
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 487 DEL 03/10/2023 
 

 
OGGETTO:  Servizio di ristorazione scolastica - revisione prezzi. 
 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATE  le determinazioni del Responsabile del Servizio: 
 n. 345 in data 9 ottobre 2018 con la quale è stato aggiudicato il servizio di ristorazione 

scolastica del Comune di Santena, per il periodo settembre 2018/agosto 2023, alla società 
Eutourist New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 
11303820010; 

 n. 430 in data 28 agosto 2023 con la quale è stato prorogato, per il periodo dal 01/09/2023 al 
31/08/2024, l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per le scuole dell’infanzia e 
primarie statali del territorio (CIG: 75035648E4) alla ditta Eutourist New s.r.l, con sede in 
Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 11303820010; 

 
 

ESAMINATA la richiesta di revisione prezzi trasmessa in data 11/09/2023 dal Legale 
Rappresentante della Società Eutouristnew (prot. n. 11017/2023), così come integrata con la nota del 
2/10/2023 (prot. 12002); 

 
 RICHIAMATO l’art. 9 – rubricato revisione prezzi - del contratto d’appalto rep. N.1299/2019 che 
prevede quanto segue “Ai sensi dell’art. 5, del capitolato speciale d’appalto, il prezzo di aggiudicazione sarà 
impegnativo e vincolante per i primi due anni scolastici oggetto dell’appalto. Per gli anni scolastici 
successivi i prezzi saranno soggetti a revisione con l’applicazione puntuale annuale dell’indice ISTAT dei 
prezzi al consumo per le famiglie degli operai e impiegati della città Metropolitana di Torino- mesi di 
giugno”; 
    

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 
comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
 

Tutto ciò premesso; 
DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. DI AUTORIZZARE la revisione del prezzo di aggiudicazione del servizio di ristorazione 
scolastica,  sulla base dell’indice dei prezzi al consumo istat riferito al mese di giugno 2023, dando 
atto che l’incremento del prezzo comporterà presuntivamente per l’ anno scolastico 2023/2024 un 
aumento di spesa di €. 25.000,00; 
 

3. DI DARE ATTO che la suddetta spesa rientra negli impegni di spesa precedentemente assunti  a 
favore della società Eutourist New s.r.l, con sede in Strada Torino, 31 – 10043 Orbassano (TO) – P.I. 
11303820010 a carico del codice di bilancio 04.06.1.103 /cap. 1416.99“spese per il servizio delle 
mense scolastiche” del Bilancio finanziario 2023/2025, evidenziando che l’ammontare del costo 
dell’appalto potrà subire variazioni in relazione all’effettivo numero di utenti che usufruiranno del 
servizio di ristorazione. 
 

4. DI DARE ATTO che ai sensi del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio - Responsabile Area 4 – Socio – culturale. 
 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

5. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e 
secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale 
avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to: Ornella BERGOGLIO  

 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


